
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày Ălị. tháng 4 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Ke hoạch triển khai Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 

năm 2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp 
chủ yêu cải thiện môi trường kinh doanh, năng lực cạnh tranh quốc gia 

năm 2021 và triển khai các giải pháp cải thiện môi trường 
đầu tư năm 2021 của Thành phố Hồ Chí Minh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tô chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đôi, bô sung một sô điêu của Luật Tô chức chính phủ và Luật Tố chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết so 02/NQ-CP ngày 01 thảng 01 năm 2019 của 
Chính phủ vê tỉêp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi 
trường kinh doanh, năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến 
năm 2021;

Căn cứ Nghị quyết sổ 02/NQ-CP ngày 01 thảng 01 năm 2020 của 
Chính phủ vê tỉêp tục thực hiện nhũng nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi 
trường kinh doanh, năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020;

Căn cứ Nghị quyết sổ 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2021 của 
Chính phủ vê tỉêp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi 
trường kinh doanh, năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021;

Căn cứ Quyết định so 40/QĐ-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2021 của 
Uy ban nhân dân Thành phô về kế hoạch chỉ đạo, điều hành phát triến kỉnh tế - 
xã hội, ngân sách và Chương trình công tác năm 2021 của úy ban nhân dân 
Thành pho;

Xét đề nghị của Sở Ke hoạch và Đầu tư tại Tờ trình sổ 3001/TTr-SKHĐT 
ngày 30 thảng 3 năm 2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Ke hoạch triển khai Nghị quyết 
số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện 
những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, năng lực 
cạnh tranh quôc gia năm 2021, các giải pháp và danh mục các nhiệm vụ 
cần thực hiện cải thiện môi trường đầu tư nhằm thực hiện chủ đề năm 2021: 
“Năm xâỵ dựng chính quyền đô thị và cải thiện môi trường đầu tư” của 
Thành phố.



2

Điều 2. Các sở, ban, ngành, Chủ tịch ủ y  ban nhân dân thành phố Thủ Đức 
và các quận, huyện tập trung thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp được phân 
công tại danh mục kèm theo Quyêt định này đảm bảo chât lượng; đông thời, 
tiếp tục triển khai các nhiệm vụ được giao tại các Quyết định sô 1246/QĐ- 
UBND ngày 30 tháng 3 năm 2019 của ủ y  ban nhân dân Thành phô ban hành 
Ke hoạch triển khai Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2019 của 
Chính phủ; Quyết định số 2164/QĐ-UBND ngày 12 tháng 6 năm 2020 của 
ủ y  ban nhân dân Thành phố ban hành Ke hoạch triển khai Nghị quyết số 
02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2020 của Chính phủ.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng ủ y  ban nhân dân Thành phố, Giám đốc 
Sở Ke hoạch và Đầu tư, thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch ủ y  ban nhân 
dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./.

Nơi nhận:
-  Như Điều 4;
- Thù tướng Chính phủ;
- Văn phòng Chính phù; để
- Bộ Ke hoạch và Đầu tư; >báo
- Thường trực Thành ủy; cáo
- Thường trực H Đ N D  TP;
- TTUB: CT, các PCT;
- VPUB: các PVP;
- Phòng Tổng hợp;
- Lưu: VT, (TH/Trào) D.JU .

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Phong



THÀ INH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM • • •

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KÉ H O Ạ C H
Triển khai Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2021 

của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 
cải thiện môi trưòng kinh doanh, năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021 

và các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư năm 2021 
của Thành phố Hồ Chí Minh

(Ban hành kèm theo Quyết định số hì-U /QĐ-UBND 
ngày ịlị- tháng 4 năm 2021 của Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành pho)

Nhằm thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - 
xã hội và chủ đề năm 2021 “Năm xây dựng chính quyền đô thị và cải thiện 
môi trường đầu tư”, ủ y  ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai 
Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ về tiếp tục 
thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chú yếu cải thiện môi trường kinh doanh, 
năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021, triển khai các giải pháp cải thiện môi 
trường đầu tư năm 2021 của Thành phố và tiếp tục thực hiện Kế hoạch triển khai 
các Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2019, Nghị quyết số 
02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2020 của Chính phủ về cải thiện môi trường 
kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia như sau:

I. MỤC TIẾU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP • ' 0 0

1. Mục tiêu

- Cải thiện môi trường kinh doanh, môi trường đầu tư, năng lực cạnh tranh 
của kinh tế Thành phố nhằm thích ứng với cuộc cách mạng công nghiệp 4.0.

- Thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu chủ yếu mà Thành phố đã đề ra trong 
năm 2021.

- Chủ động ứng phó và giảm nhẹ tác động của dịch Covid-19 đến môi 
trường đâu tư kinh doanh và đời sống kinh tế - xã hội của Thành phố.

2. Nhiệm vụ và giải pháp

Các sở, ban, ngành, ủ y  ban nhân dân Thành phố Thủ Đức và các quận, 
huyện tập trung thực hiện 10 nhóm nhiệm vụ và giải pháp sau:

2.1. Nhóm giải pháp về cải cách thủ tục hành chính:

- Tiếp tục cải cách hành chính theo hướng tăng cường ứng dụng công nghệ 
thông tin, tăng tính minh bạch để giảm thời gian, giảm chi phí tuân thủ pháp luật 
cho người dân, doanh nghiệp.



2

- Công khai quy trình xử lý của tất cả các thủ tục hành chính để người dân, 
doanh nghiệp có thể kiểm soát tiến độ thực hiện, vướng mắc phát sinh và trách 
nhiệm giải quyết. Thường xuyên kiểm tra, rà soát để đảm bảo việc công khai 
đầy đủ, kịp thời, đúng quy định tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết 
thủ tục hành chính. Nội dung hướng dẫn thủ tục hành chính phải bảo đảm chính 
xác, đầy đủ, cụ the đế người dân và doanh nghiệp dễ dàng thực hiện, đảm bảo 
“tăng tỷ lệ người dân và doanh nghiệp nộp hồ sơ đầu tiên và giảm tỷ lệ hồ sơ 
phải sửa đối, bổ sung ở mức thấp nhất”, không để người dân và doanh nghiệp 
phải đi lại nhiều lần khi thực hiện thủ tục hành chính.

- Đối mới cách thức khảo sát, đánh giá sự hài lòng của người dân, doanh 
nghiệp đôi với công tác phục vụ của cơ quan hành chính trên toàn Thành phố; 
đánh giá thường xuyên và có giải pháp cải thiện, khắc phục tình trạng hồ sơ trễ 
hạn, thái độ úng xử chưa đúng mực của cán bộ, công chức khi tiếp xúc với 
người dân, doanh nghiệp.

- Cập nhật và hướng dẫn chi tiết để người dân và doanh nghiệp dễ dàng tiếp 
cận các văn bản quy phạm pháp luật, quy định của các cấp từ Trung ương đến 
địa phương; cập nhật các chương trình, kế hoạch của Thành phố liên quan đến 
người dân và doanh nghiệp bằng nhiều hình thức, phương thức hiệu quả.

- Các đơn vị khi được hỏi ý kiến phải khẩn trương trả lời cơ quan hỏi ý 
kiên. Nêu quá 15 ngày làm việc, cơ quan được lấy ý kiến không trả lời bằng văn 
bản thì xem như đồng ý và phải chịu trách nhiệm về các nội dung có liên quan 
theo đúng Quy chế làm việc của ủ y  ban nhân dân Thành phố ban hành tại 
Quyết định sổ 63/2016/QĐ-UBND ngày 23 tháng 12 năm 2016.

- Tăng số lượng thủ tục hành chính đủ điều kiện được đưa vào cung cấp 
dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 tại các sở, ban, ngành, ủ y  ban nhân 
dân Thành phô Thủ Đức và các quận, huyện. Cải tiến chất lượng dịch vụ công 
mức độ 3, 4 đang áp dụng. Xây dựng quy chế phối họp đối với các thủ tục có 
tính chất liên thông.

- Tích họp thủ tục hành chính lên cổng dịch vụ công quốc gia theo lộ trình; 
đấy mạnh phương thức tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính 
qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Giám sát việc thực thi quy định đổi với thủ tục đặt in/tự in hóa đơn và 
thông báo phát hành đảm bảo đúng thời hạn 02 ngày theo quy định; đối với thủ 
tục mua hóa đơn đảm bảo giải quyết ngay trong ngày đối với hồ sơ đúng quy 
định. Phối hợp với Sở Ke hoạch và Đầu tư đẩy mạnh việc đăng ký sử dụng hóa 
đơn của doanh nghiệp theo Nghị định số 122/2020/NĐ-CP ngày 15 tháng 10 
năm 2020 của Chính phủ về quy định về phối hợp, liên thông thủ tục đăng ký 
thành lập doanh nghiệp, chi nhánh, văn phòng đại diện, khai trình việc sử dụng 
lao động, cấp mã số đơn vị tham gia bảo hiểm xã hội, đăng ký sử dụng hóa đon 
của doanh nghiệp.



3

- Phát hành sổ  tay đầu tư theo các quy định mới của Luật Đầu tư năm 2020 
và pháp luật khác có liên quan.

- Ban hành Quy chế phối hợp tham mưu ủ y  ban nhân dân Thành phố về 
xét cho phép sử dụng thẻ đi lại của doanh nhân APEC thuộc Thành phố.

- Xây dựng và triển khai thực hiện Bộ chỉ số đánh giá năng lực điều hành 
cấp sở, ban ngành và địa phương thuộc Thành phố.

- Xây dựng kế hoạch triển khai việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng 
theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, 
tô chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước tại Thành phố.

- Khi cần yêu cầu sửa đổi, bổ sung hồ sơ thì thông báo một lần bằng văn 
bản cho doanh nghiệp, nhà đầu tư về toàn bộ các nội dung cần phải sửa đối, bố 
sung đối với mỗi bộ hồ sơ theo đúng Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16 tháng 5 
năm 2016 của Chính phủ về hồ trợ phát triển doanh nghiệp đến năm 2020.

- Giảm ít nhất 30% thời gian xử lý kiến nghị của doanh nghiệp so với quy 
trình cơ quan, đơn vị đang triển khai hiện nay.

- Tăng số lượng thủ tục hành chính đủ điều kiện được đưa vào cung cấp 
dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4: tăng 5% so với năm 2020.

- Kiện toàn thành viên của Tổ công tác đầu tư và Quy chế sửa đổi, bổ sung 
hoạt động Tô công tác đầu tư, trình ủ y  ban nhân dân Thành phố ban hành.

- Thường xuyên rà soát khó khăn vướng mắc của các dự án, đặc biệt là các 
dự án trọng điểm của Thành phố để tổng hợp, tham mưu đề xuất đưa vào 
Chương trình làm việc của Tổ công tác đầu tư.

- Theo dõi chặt chẽ việc tổ chức thực hiện kết luận của Tổ công tác đầu tư, 
không đê chậm trễ các nhiệm vụ, các công việc đã có kết luận, có thời hạn, thời 
hiệu. Trường hợp phát sinh khó khăn mới vượt thẩm quyền, báo cáo ngay để Tổ 
công tác đầu tư chỉ đạo xử lý.

- Tô chức các buổi gặp gỡ giữa các sở, ban, ngành của Thành phổ với các 
hội đông ngành, Hiệp hội doanh nghiệp, Hội ngành nghề, doanh nghiệp trong và 
ngoài nước đê lắng nghe ý kiến, tháo gỡ khó khăn thuộc lĩnh vực mình quản lý 
cho doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư.

2.2. Nhóm giải pháp về công tác phối hợp giữa các CO’ quan:

- Ban hành Quyết định về cơ chế phối hợp lựa chọn nhà đầu tư thực hiện 
dự án đầu tư theo quy định của Luật Đầu tư, bao gồm chấp thuận nhà đầu tư 
trong trường hợp đồng thời với chấp thuận chủ trương đầu tư hoặc trong trường 
hợp đấu giá, đấu thầu thay thế Quyết định số 5 166/QĐ-UBND ngày 02 tháng 10 
năm 2017 của ú y  ban nhân dân Thành phố về Quy chế phối hợp giải quyết thủ 
tục quyêt định chủ trương đầu tư các dự án có sử dụng đất.



- Ban hành Quy chế phối họp giải quyết thủ tục đấu thầu lựa chọn nhà đầu 
tư đối với các dự án có sử dụng đất.

- Sửa đổi Quy chế phối hợp giữa các cơ quan chức năng trên địa bàn 
Thành phố trong quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp, hộ kinh doanh sau 
đăng ký thành lập.

- Ban hành Quy chế phổi hợp giữa các sở, ban ngành trong việc tiếp nhận 
các khoản viện trợ không hoàn lại không thuộc hồ trợ phát triển chính thức của 
các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam.

- Tăng cường công tác hậu kiểm sau cấp phép thay cho tiền kiểm trong quá 
trình giải quyết thủ tục hành chính đối với một số lĩnh vực theo quy định.

- Ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước giữa Ban Quản lý Khu 
Công nghệ cao, Ban Quản lý các khu chế xuất và công nghiệp và các sở, ban 
ngành Thành phố theo quy định tại Nghị định 82/2018/NĐ-CP của Chính phủ 
quy định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế.

- Tô chức gặp gỡ, đôi thoại giữa lãnh đạo Thành phô và doanh nghiệp định 
kỳ 2 lần/năm bằng các hình thức đối thoại trực tiếp và trực tuyến.

- Thường xuyên rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến môi 
trường đâu tư, kịp thời kiến nghị cơ quan có thẩm quyền điều chỉnh, sửa đổi, bổ 
sung cho phù hợp.

- Tham mưu xây dựng, triển khai thực hiện 03 Chương trình hồ trợ phát 
triến và sản phẩm các ngành: Chương trình Phát triển doanh nghiệp và sản phẩm 
ngành cơ khí - tự động hóa, Chương trình Phát triển doanh nghiệp và sản phẩm 
ngành cao su - nhựa, Chương trình Phát triển doanh nghiệp và sản phẩm ngành 
chế biến thực phẩm Thành phố giai đoạn 2020 - 2030.

- Xây dựng, triển khai Ke hoạch tổng thể phát triển ngành logistics trên địa 
bàn Thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Xây dựng, triển khai Kế hoạch thực hiện Đe án phát triển xuất khẩu trên 
địa bàn Thành phố đến 2025, định hướng đến 2030.

2.3. Nhóm giải pháp về tiếp cận nguồn lực đất đai:

- Công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quỹ đất chưa sử dụng trên
Trang thông tin điện tử của ủ y  ban nhân dân Thành phố, các sở, ban, ngành, 
thành phô Thủ Đức và các quận, huyện nhằm minh bạch hóa tiếp cận nguồn lực
đât đai, mặt bằng sản xuất, đảm bảo cơ sở cho việc giao đất, cho thuê đất,
chuyến mục đích sử dụng đất.

- Tập trung triển khai Đề án “Quản lý đất đai và phương hướng sử dụng đất 
đai hiệu quả trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh” .

4



5

- Tham mưu ban hành khung giá đất sát với giá thực tế trên thị trường.

- Trên 80% các chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai giải quyết hồ sơ thủ 
tục hành chính đúng hạn từ 96%.

- Kiên nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường thực hiện các giải pháp rút ngắn 
thời gian thực hiện các thủ tục cấp giấy chứng nhận sở hữu công trình gắn liền 
với đât, thủ tục chuyển quyền sở hữu nhà, đăng ký quyền sử dụng đất bảo đảm 
phù hợp với quy định hiện hành.

- Rà soát, xây dựng, sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm 
quyền hoàn thiện các quy định làm cơ sở pháp lý cho việc thực hiện giao dịch 
điện tử về đất đai.

- Ưu tiên đầu tư kinh phí cho việc hoàn thành đo đạc, lập bản đồ địa chính 
có tọa độ theo Nghị quyết số 39/2012/QH13 ngày 23 tháng 11 năm 2012 của 
Quôc hội vê việc tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp 
luật trong giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân đối với các quyết định hành 
chính về đất đai và một số quy định của pháp luật về quản lý đất đai để tăng 
cường công tác về quản lý đất đai.

- Xây dựng các chương trình, chính sách thu hút đầu tư phát triển đô thị và 
nhà ở kèm theo các giải pháp và nguồn lực thực hiện, trong đó ưu tiên các dự án 
phát triên đô thị có quy mô lớn (trên 10 ha), có ứng dụng công nghệ đô thị thông 
minh, đông bộ vê hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội; ưu tiên các dự án phát 
triến nhà ở xã hội, nhà ở tái định cư, nhà ở cao tầng dọc theo các trục và hành 
lang giao thông trọng điểm, trong phạm vi bán kính 500m - lOOOm xung quanh 
các nhà ga đường sắt đô thị.

- Rà soát, công khai quy hoạch khu chế xuất, công nghiệp, quỹ đất sẵn sàng 
cho thuê tại khu chế xuất, công nghiệp. Nghiên cứu thành lập các cụm công 
nghiệp tập trung cho doanh nghiệp nhỏ và vừa và doanh nghiệp công nghiệp hỗ 
trợ nhăm tạo điều kiện về mặt bằng sản xuất kinh doanh cho các doanh nghiệp 
nhỏ và vừa có nhu cầu.

- Rà soát, kiểm tra tiến độ triển khai dự án đầu tư, xử lý kịp thời đối với các 
dự án chậm triển khai, chủ đầu tư giải thể, phá sản theo quy định của pháp luật 
đe thu hồi đất, thu hút dự án đầu tư mới.

- Xây dựng danh mục các dự án kêu gọi đầu tư năm 2021 của Thành phố và 
tô chức đấu thầu các dự án theo quy định về đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư có sử 
dụng đất.

2.4. Nhóm giải pháp về chuyển đổi số và khoa học công nghệ:

- Đây nhanh việc thực hiện Chương trình chuyển đổi số của Thành phố 
theo Quyết định số 2393/QĐ-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2020 của ủ y  ban 
nhân dân Thành phố đề doanh nghiệp có điều kiện tiếp cận và tham gia hiệu quả 
vào quá trình cơ cấu lại nền kinh tế, chuyển đổi lĩnh vực sản xuất kinh doanh,



đổi mới quy trình và công nghệ sản xuất; từng bước chuyển khu vực kinh tế dịch 
vụ đơn thuần sang số hoá như: thương mại điện tử, kinh tế số, kinh tế chia sẻ, 
thúc đấy phát triến các nền tảng trực tuyến trong lĩnh vực giáo dục và y tế.

- Ban hành Ke hoạch tổng thể phát triển thương mại điện tử trên địa bàn 
Thành phố giai đoạn 2021 - 2025.

- Xây dựng Hệ thống thông tin khai trình lao động trực tuyến kết nối với 
Hệ thống thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp.

- Tổ chức triển khai việc tích hợp dịch vụ công trực tuyến trên cổng dịch 
vụ công quốc gia đảm bảo tiến độ, chất lượng theo Quyết định số 411/QĐ-TTg 
ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Phấn đấu số hồ sơ đăng ký doanh nghiệp qua mạng thông tin điện tử đạt 
tỷ lệ từ 93% trở lên.

- Nâng cấp, xây dựng Chương trình đăng ký đầu tư trực tuyến theo quy 
định của Luật Đầu tư năm 2020 với mục tiêu tỷ lệ cấp giấy chứng nhận đăng ký 
đầu tư qua mạng điện tử đạt tỷ lệ từ 40% trở lên.

- Triển khai hệ thống phần mềm quản lý và giải quyết thủ tục hành chính
vê đầu tư theo quy định của Luật Đầu tư tại Ban quản lý Khu công nghệ cao 
Thành phố, Ban quản lý các khu chế xuất và công nghiệp Thành phố.

- Tăng số lượng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, trong đó phấn đấu áp
dụng 100% cho dịch vụ công thiết thực đối với người dân (như các lĩnh vực y tế, 
giáo dục và đào tạo, an sinh xã hội); cho phép người dân, doanh nghiệp thanh
toán không dùng tiền mặt bằng nhiều phương tiện khác nhau.

- Tham mưu ủ y  ban nhân dân Thành phố xây dựng phần mềm quản lý các 
khó khăn, vướng măc của doanh nghiệp hoặc tích hợp vào phần mềm hồ sơ công 
việc của Úy ban nhân dân Thành phố.

- Đấy mạnh tuyên truyền phố biến về các thủ tục thuế điện tử.

- Xây dựng kế hoạch triển khai chiến lược sở hữu trí tuệ trên địa bàn Thành 
phố đến năm 2030.

- Trien khai các chương trình, đề án bao gồm: Đề án triển khai, áp dụng và 
quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc; Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh 
nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phấm, hàng hóa giai đoạn 2021 - 
2030; Đe án tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hồ trợ doanh nghiệp Việt 
Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, 
định hướng đến năm 2030.

- Hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ, sản phẩm. Huấn luyện về năng 
suất, chất lượng phục vụ cải tiến và đổi mới mô hình quản lý sản xuất, kinh 
doanh. Thúc đây doanh nghiệp tại các khu công nghiệp đổi mới sáng tạo, đổi 
mới công nghệ, đôi mới sản phấm. Tư vấn áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ 
thuật; các hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất, chất lượng, đo lường.

6



7

- Nghiên cứu xây dựng Hệ thống dữ liệu dùng chung về quản lý doanh 
nghiệp giữa các cơ quan quản lý nhà nước nhằm tăng cường công tác quản lý về 
doanh nghiệp, đảm bảo cạnh tranh lành mạnh trên thị trường.

- Hỗ trợ doanh nghiệp đăng ký chuyến giao công nghệ, phát triến doanh 
nghiệp khoa học và công nghệ. Đay mạnh tuyên truyền về việc xây dựng và sử 
dụng Quỹ khoa học và công nghệ trong doanh nghiệp; đề xuất điều chỉnh chính 
sách về Quỹ khoa học và công nghệ theo hướng nâng cao tính tự chủ của các 
doanh nghiệp.

2.5. Nhóm giải pháp về đầu tư công:

- Trình Hội đồng nhân dân Thành phố về Ke hoạch đầu tư công trung hạn 
giai đoạn 2021 - 2025.

- Đề xuất các giải pháp đẩy mạnh tỷ lệ áp dụng đấu thầu qua mạng đạt 
được lộ trình năm 2021 theo Thông tư số 11/2019/TT-BKHĐT ngày 16 tháng 
12 năm 2019 của Bộ Ke hoạch và Đầu tư bảo đảm tổng số lượng các gói thầu 
đạt tối thiếu 70% số lượng gói thầu áp dụng hình thức đấu thầu rộng rãi, chào 
hàng cạnh tranh và tổng giá trị gói thầu đạt tối thiểu 35% tống giá trị các gói 
thầu áp dụng hình thức đấu thầu rộng rãi, chào hàng cạnh tranh.

- Ban hành Quy trình thực hiện các dự án đầu tư theo hình thức hợp đồng 
BTL/BLT trên địa bàn Thành phố cho các dự án đốt rác phát điện; xử lý rác thải, 
nước thải sau khi các nghị định hướng dẫn Luật được ban hành.

- Ban hành Quy định về quản lý thực hiện chương trình, dự án sử dụng vốn 
đầu tư công của Thành phố (bãi bỏ Quyết định số 18/2018/QĐ-UBND ngày 25 
tháng 5 năm 2018 của ủ y  ban nhân dân Thành phổ).

- Ban hành Quy trình thực hiện các dự án đầu tư theo hình thức ppp sau khi 
các nghị định hướng dẫn Luật được ban hành và các dự án kêu gọi xã hội hóa.

- Lập kế hoạch đầu tư công và xã hội hóa đầu tư phát triển cây xanh trên 
địa bàn, đặc biệt là các công viên trong các dự án phát triến đô thị và nhà ở, theo 
hướng dành 10% đất đai cho công viên và không gian mở.

2.6. Nhóm giải pháp về quy hoạch và xây dựng:

- Công khai các nội dung của đồ án và quy định quản lý theo đồ án quy 
hoạch đô thị, thiết kế đô thị đã được ban hành để các cơ quan quản lý nhà nước 
và doanh nghiệp, người dân có thế khai thác thuận tiện, tạo sự bình đắng cho các 
doanh nghiệp trong việc tiếp cận.

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 13 tháng 3 năm 2018 của 
Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện các biện pháp rút ngắn thời gian 
cấp phép xây dựng và các thủ tục liên quan; giám sát và tăng cường kỷ luật, 
kỷ cương trong giải quyết thủ tục hành chính.



- Xây dựng quy trình về việc thẩm định hồ sơ quy hoạch phân khu, quy 
hoạch chi tiết, trong đó giảm thời gian 02 ngày so với quy định.

- Tập trung đấy mạnh nghiên cứu, tố chức lập nhiệm vụ và đồ án quy hoạch 
chung thành phố Thủ Đức sau khi Nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung Thành 
phố Hồ Chí Minh được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

- Triển khai nhiệm vụ lập quy hoạch Thành phố Hồ Chí Minh thời kỳ 2021
- 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng Chương trình phát triển đô thị Thành phố Hồ 
Chí Minh, Chương trình phát triển đô thị thành phố Thủ Đức và Đe án công 
nhận thành phố Thủ Đức là đô thị loại I trực thuộc Thành phố Hồ Chí Minh.

- Kiến nghị Bộ Xây dựng rà soát lại quy trình, thủ tục cấp giấy phép xây 
dựng nhằm rút ngắn thời gian cấp giấy phép và thanh tra, kiếm tra xây dựng 
không quá 50 ngày; nghiên cứu, đề xuất áp dụng phương pháp quản lý rủi ro 
trong hoạt động đầu tư xây dựng nhằm giảm số lượng các cuộc kiếm tra, số lần 
phê duyệt.

- Xây dựng kế hoạch đẩy nhanh việc triển khai các khu đô thị tái định cư 
phục vụ bố trí tái định cư cho các dự án của nhà nước, các công trình nhà ở xã 
hội, nhà ở cho người có thu nhập thấp và các dự án của các nhà đầu tư.

- Xây dựng Quy chế phối hợp đảm bảo liên thông trong công tác quản lý 
Nhà nước về quy hoạch, đất đai, xây dựng và cấp giấy chứng nhận quyền sở hữu 
công trình trên địa bàn Thành phố.

2.7. Nhóm giải pháp về lao động và đào tạo nguồn lao động:
- Tập trung trien khai Đe án đào tạo nhân lực trình độ quốc tế ở 8 ngành 

(công nghệ thông tin - truyền thông; cơ khí - tự động hoá; trí tuệ nhân tạo; quản 
trị doanh nghiệp; tài chính - ngân hàng; y tế; du lịch; quản lý đô thị) và đại học 
chia sẻ giai đoạn 2020 - 2035.

- Ban hành cơ chế, chính sách thu hút nhân tài, huy động các chuyên gia 
giỏi về làm việc tại Thành phố.

- Ban hành Ke hoạch nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo nghề và phát 
triển kỹ năng cho đội ngũ lao động của Thành phố nhằm giảm chi phí và giảm 
thời gian đào tạo lại của doanh nghiệp.

- Khảo sát tỷ lệ lao động qua đào tạo tại các doanh nghiệp trên địa bàn 
Thành phố và có cơ chế hỗ trợ doanh nghiệp đào tạo lao động mới hoặc cung 
cấp dịch vụ đào tạo lao động theo nhu cầu của doanh nghiệp.

- Tích cực mời gọi, khuyến khích đàu tư và hợp tác của các trường đại học, 
dạy nghề có uy tín trong khu vực và thế giới.

- Nghiên cứu dự báo các ngành nghề có nhu cầu tuyến dụng lao động trong 
tương lai của Thành phố để có chính sách hỗ trợ phát triến và đào tạo. Rà soát, 
nâng cao năng lực hoạt động của hệ thống dịch vụ việc làm, đấy mạnh kết nôi 
cung - cầu lao động phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.



9

- Thực hiện, đề xuất giải pháp đẩy mạnh xã hội hóa phát triến sự nghiệp 
giáo dục và đào tạo đáp ứng nhu cầu phát triển công nghệ cao và các ngành chủ 
lực của Thành phố.

- Tổ chức các khóa huấn luyện, đào tạo ngắn hạn hỗ trợ doanh nghiệp nâng 
cao năng lực cạnh tranh, kỹ năng tiếp cận và sử dụng nguồn vôn đâu tư, điêu 
hành doanh nghiệp.

2.8. Nhóm giải pháp về tiếp cận nguồn lực tài chính:

- Tiếp tục chỉ đạo các tổ chức tín dụng trên địa bàn thực hiện đơn giản hóa 
quy trình, thủ tục cho vay, bố trí các gói tín dụng cho doanh nghiệp vay với lãi 
suất hợp lý, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp được tiếp cận 
tín dụng công bằng.

- Ban hành và triển khai thực hiện có hiệu quả Quy định về hỗ trợ lãi vay 
theo Chương trình kích cầu đầu tư của Thành phố.

- Đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt theo Đe án đẩy mạnh thanh 
toán không dùng tiền mặt của Chính phủ giai đoạn 2021 - 2025.

- Tiếp tục đẩy mạnh Chương trình kết nối ngân hàng - doanh nghiệp đế hỗ 
trợ vốn cho doanh nghiệp nhằm tạo điều kiện đế doanh nghiệp tiếp cận nguôn 
vốn tín dụng với lãi suất ưu đãi.

-T ổ  chức hoạt động kết nối, hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận các nguồn vốn 
đầu tư trong và ngoài nước từ các các quỹ đầu tư, nhà đầu tư nước ngoài hoặc 
các tố chức tài chính quốc tế.

2.9. Nhóm giải pháp về thiết chế pháp lý, an ninh trật tự:

- Kiến nghị Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung Nghị định hướng dẫn các quy 
định của Bộ Luật dân sự năm 2015 về giao dịch bảo đảm, trong đó hoàn thiện 
các quy định về đăng ký giao dịch bảo đảm, thứ tự ưu tiên thanh toán... theo 
hướng đơn giản hóa quy định về hồ sơ và thực hiện triển khai đăng ký, sửa đối, 
bố sung, xóa đăng ký biện pháp bảo đảm theo phương thức trực tuyến.

- Kiến nghị Quốc hội, Chính phủ hoàn thiện pháp luật về phá sản, quy định 
rõ quyền yêu cầu của bên nhận bảo đảm và biện pháp xử lý tài sản bảo đảm 
trong trường hợp tài sản bảo đảm không cần thiết cho quá trình tái cơ cấu của 
doanh nghiệp lâm vào tình trạng phá sản.

- Áp dụng đồng bộ cơ chế tiếp nhận phản ánh, khiếu nại, tố cáo hành vi 
nhũng nhiễu của cán bộ, công chức, viên chức thông qua đường dây nóng đê 
hướng dẫn, xử lý theo quy định của pháp luật. Xây dựng ngay cơ chế, quy trình 
giúp doanh nghiệp tố cáo các hành vi tham nhũng của cán bộ, công chức.

- Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức về chính sách, quy định của pháp 
luật, kỳ năng chuyên môn nghiệp vụ nhằm đảm bảo chất lượng, hiệu quả khi 
tiếp xúc và làm việc với người dân, doanh nghiệp.



10

- Thực hiện thanh tra, kiếm tra theo đúng quy định của pháp luật (không 
quá một lân/năm); kết hợp thanh tra, kiểm tra liên ngành nhiều nội dung trong 
một đợt thanh tra, kiếm tra, trừ trường hợp thanh tra, kiểm tra đột xuất khi có 
dấu hiệu vi phạm pháp luật rõ ràng.

- Phát huy các kết quả đạt được của công tác cải cách tư pháp, tiếp tục khắc 
phục các hạn chế, yếu kém để đẩy nhanh tiến độ, đồng thời đảm bảo chất lượng 
xét xử và thi hành án nhằm gia tăng lòng tin của doanh nghiệp khi lựa chọn cơ 
quan tòa án và trọng tài để giải quyết các tranh chấp.

- Đánh giá, nắm chắc tình hình địa bàn cơ sở và đề ra các phương hướng, 
giải pháp đảm bảo an ninh trật tự, giữ vững ổn định chính trị - xã hội. Nhanh 
chóng hô trợ, giải quyết kịp thời các vụ việc liên quan đến an ninh trật tự, vi 
phạm pháp luật được trình báo.

2.10. Nhóm giải pháp khắc phục tác động tiêu cực của dịch Covid-19:

- Tập trung hỗ trợ doanh nghiệp duy trì hoạt động sản xuất, kinh doanh 
trong điều kiện bảo đảm an toàn theo các Bộ tiêu chí an toàn Thành phố đã ban 
hành. Tiếp tục đây mạnh các biện pháp giảm thủ tục hành chính để hồ trợ lưu 
thông hàng hóa trên địa bàn, duy trì các hoạt động xuất nhập khẩu qua cửa khẩu 
Thành phố.

- Ban hành kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp trong và sau dịch Covid-19 với 
nội dung công việc và trách nhiệm cụ thể của các sở, ban ngành nhằm đẩy mạnh 
việc thực hiện các chính sách hỗ trợ theo chủ trương của Trung ương và 
Thành phố.

- Đánh giá đầy đủ tình hình thực hiện Luật Hồ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa 
năm 2017; ban hành Ke hoạch hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa 
năm 2021 và giai đoạn 2021 - 2025 với các giải pháp hiệu quả, sát với thực tế.

- Xây dựng kê hoạch và trien khai hoạt động đầu tư, thương mại, du lịch 
trên cơ sở nắm bắt nhu cầu thực tế của doanh nghiệp năm 2021. Tổ chức Hội 
nghị kết nối cung - cầu giữa Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành; tổ chức 
các Diễn đàn lĩnh vực chuyên ngành (xuất khẩu, công nghiệp...). Triển khai kế 
hoạch xây dựng thương hiệu và quảng bá điểm đến Thành phổ, Chương trình 
kích cầu du lịch nội địa, Chương trình liên kết phát triển du lịch giữa Thành phố 
Hồ Chí Minh với các địa phương khác trong cả nước.

- Xây dựng danh mục các dự án kêu gọi đầu tư năm 2021 của Thành phố.

II. TÓ CHỨC THỤC HIỆN

1. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch ủ y  ban nhân dân thành phố 
Thủ Đức và các quận, huyện, thủ trưởng các doanh nghiệp nhà nước và các 
đơn vị trực thuộc ủ y  ban nhân dân Thành phố:



11

- Trực tiếp chỉ đạo, chịu trách nhiệm trước Chủ tịch ủ y  ban nhân dân 
Thành phố về việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường kinh 
doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh; phân công đơn vị làm đầu mối thực hiện 
tham mưu, hướng dẫn, kiểm tra, tổng hợp việc cải thiện môi trường kinh doanh, 
nâng cao năng lực cạnh tranh của đơn vị.

- Căn cứ vào Ke hoạch này, phổ biến, quán triệt tới tùng cán bộ, công chức, 
viên chức của đơn vị; chịu trách nhiệm về việc sụt giảm các chỉ số thành phân 
PCI liên quan đến chức năng, nhiệm vụ được phân công tại Quyết định ban hành 
Ke hoạch này. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo. Trước ngày 10 tháng 6 và 
trước ngày 10 tháng 12, tổng họp báo cáo, đánh giá tình hình triển khai và kết 
quả thực hiện trong 6 tháng và cả năm gửi Sở Ke hoạch và Đầu tư đế tông hợp, 
báo cáo ủ y  ban nhân dân Thành phố.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư làm đầu mối theo dõi, đôn dốc, tổng hợp tình 
hình triển khai thực hiện Ke hoạch này, báo cáo ủ y  ban nhân dân Thành pho 
trước ngày 15 tháng 6 và trước ngày 15 tháng 12 hàng năm.

3. Sở Nội vụ nghiên cứu bổ sung một số nội dung phù hợp của Ke hoạch 
này vào tiêu chí tác động kinh tế - xã hội tại Đe án xác định chỉ số cải cách hành 
chính của sở, ban, ngành, ủ y  ban nhân dân Thành phố Thủ Đức và các quận, 
huyện.

4. Các sở, ban, ngành, ủ y  ban nhân dân Thành phố Thủ Đức và các quận, 
huyện xây dựng nội dung, tố chức giới thiệu, tuyên truyền về các sản phấm dịch 
vụ công trực tuyến, các chính sách, chủ trương của Trung ương và Thành phố về 
lĩnh vực do đơn vị quản lý đến người dân và doanh nghiệp đế biết và khai thác, 
sử dụng có hiệu quả.

5. Hiệp hội doanh nghiệp Thành phố theo dõi, đánh giá độc lập thường 
xuyên về tình hình và kết quả thực hiện Ke hoạch, tiến hành đánh giá mức độ 
hài lòng của doanh nghiệp trên các lĩnh vực như thuế, hải quan, bảo hiểm xã hội, 
tiêp cận điện năng;... tổng hợp những bất cập, vướng mắc của pháp luật mà 
doanh nghiệp kiến nghị, báo cáo ủ y  ban nhân dân Thành phố xem xét, giải quyết.

6. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì phối hợp với các cơ quan Báo, Đài 
tuyên truyên sâu rộng tới các cấp chính quyền, tố chức, doanh nghiệp, người dân 
trên địa bàn Thành phố về nội dung Ke hoạch này./.

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHÓ



DANH MỤC GIẢI PHÁP

c hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp 
iện môi trưòng kinh doanh, năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021 và triển khai các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư

nhằm thực hiện chủ đề năm 2021 của Thành phố

(Ban hành kèm theo Quyết định sổ A5-2Ì /QĐ-UBND ngàyAty tháng 4 năm 2021 của Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành pho)

STT Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm Co’ quan chủ trì
I Nhóm giải pháp vê cải cách thủ tục hành chính

1
Tiếp tục cải cách hành chính theo hướng tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, tăng 
tính minh bạch để giảm thời gian, giảm chi phí tuân thủ pháp luật cho người dân, doanh 
nghiệp.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch ủy  ban 
nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện

2

Công khai quy trình xử lý của tất cả các thủ tục hành chính để người dân, doanh nghiệp 
có thể kiểm soát tiến độ thực hiện, vướng mắc phát sinh và trách nhiệm giải quyết. 
Thường xuyên kiểm tra, rà soát để đảm bảo việc công khai đầy đủ, kịp thời, đúng quy 
định tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính. Nội dung hướng 
dẫn thủ tục hành chính phải bảo đảm chính xác, đầy đủ, cụ thể để người dân và doanh 
nghiệp có thể hiểu và thực hiện, đảm bảo “tăng tỷ lệ người dân và doanh nghiệp nộp hồ 
sơ đầu tiên và giảm tỷ lệ hồ sơ phải sửa đổi, bổ sung ở mức thấp nhất”, không để người 
dân và doanh nghiệp phải đi lại nhiều lần khi thực hiện thủ tục hành chính.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch ủy  ban 
nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện

3

Đổi mới cách thức thực hiện khảo sát, đánh giá sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp 
đổi với phục vụ của cơ quan hành chính toàn Thành phố; đánh giá thường xuyên và có 
các giải pháp cải thiện, khắc phục tình trạng hồ sơ trễ hạn, thái độ ứng xử chưa đúng 
mực của cán bộ công chức đối với người dân, doanh nghiệp.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch úy ban 
nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện

4

Cập nhật và hướng dẫn chi tiết để người dân và doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận các văn 
bản quy phạm pháp luật, quy định của các cấp từ Trung ương cho tới địa phương, các 
chương trình, kế hoạch của Thành phố liên quan đến phục vụ người dân và doanh 
nghiệp bằng nhiều hình thức, phương thức hiệu quả.

Thủ trưởng các Sở, ban ngành và Chủ tịch úy 
ban nhân dân các quận, huyện, thành phổ Thủ 
Đức



3/

5

Các đơn vị khi được hỏi ý kiến phải khẩn trương trả lời cơ quan lấy ý kiến. Nếu quá 15 
ngày làm việc, cơ quan được lấy ý kiến không trả lời bằng văn bản thì xem như đồng ý 
và phải chịu trách nhiệm về các nội dung có liên quan theo đúng Quy chế làm việc của 
ủy ban nhân dân Thành phố ban hành tại Quyết định số 63 ngày 23 tháng 12 năm 2016

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch úy ban 
nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện

6

Tăng số lượng thủ tục hành chính đủ điều kiện được đưa vào cung cấp dịch vụ công trực 
tuyến mức độ 3, mức độ 4 tại các sở, ban, ngành và ủy  ban nhân dân quận, huyện, thành 
phố Thủ Đức. Cải tiến chất lượng dịch vụ công mức độ 3, 4 đang áp dụng. Xây dựng 
quy chế phối họp đối với các thủ tục có tính chất liên thông.

Sở Nội vụ

7
Tích họp thủ tục hành chính lên cổng dịch vụ công quốc gia theo lộ trình; đẩy mạnh 
phương thức tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu 
chính công ích.

Văn phòng ủy  ban nhân dân Thành phố

8

Giám sát việc thực thi quy định đối với thủ tục đặt in/ tự in hóa đơn và thông báo phát 
hành đảm bảo đúng thời hạn 02 ngày theo quy định; đối với thủ tục mua hóa đơn đảm 
bảo giải quyết ngay trong ngày đối với hồ sơ đúng quy định. Phối hợp với Sở Ke hoạch 
và Đầu tư đẩy mạnh việc đăng ký sử đụng hóa đơn của doanh nghiệp theo Nghị định số 
122/2020/NĐ-CP ngày 15 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ về quy định về phối hợp, 
liên thông thủ tục đăng ký thành lập doanh nghiệp, chi nhánh, văn phòng đại diện, khai 
trình việc sử dụng lao động, cấp mã số đơn vị tham gia bảo hiểm xã hội, đăng ký sử 
dụng hóa đơn của doanh nghiệp.

Cục Thuế Thành phố

9
Phát hành sổ tay đầu tư theo các quy định mới của Luật Đầu tư năm 2020 và pháp luật 
khác có liên quan.

Sở Kế hoạch và Đầu tư

10
Ban hành Quy chế phối hợp tham mưu ủy  ban nhân dân Thành phố về xét cho phép sử 
dụng thẻ đi lại của doanh nhân APEC thuộc Thành phố Hồ Chí Minh.

Sở Kế hoạch và Đầu tư

11
Xây dựng và triển khai thực hiện Bộ chỉ số đánh giá năng lực điều hành cấp Sở, ban 
ngành và địa phương thuộc Thành phố

Sở Kế hoạch và Đầu tư

12 •
Xây dựng kế hoạch triển khai việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn 
quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống 
hành chính nhà nước tại Thành phố Hồ Chí Minh

Sở Khoa học và Công nghệ



3

13

Khi cần yêu cầu sửa đổi, bổ sung hồ sơ thì thông báo một lần bằng văn bản cho doanh 
nghiệp, nhà đầu tư về toàn bộ các nội dung cần phải sửa đổi, bổ sung đối YỚi mỗi bộ hồ 
sơ theo đúng tinh thần Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2016 của Chính 
phủ về hỗ trợ phát triển doanh nghiệp đến năm 2020

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch úy  ban 
nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện

14
Nghiên cứu giảm ít nhất 30% thời gian xử lý kiến nghị của doanh nghiệp so với quy 
trình cơ quan, đơn vị đang triển khai hiện nay.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch ủy ban 
nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện

15
Trên 60% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết thủ tục hành chính của Thành 
phố đủ điều kiện được cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch ủy ban 
nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện

16
Kiện toàn thành viên của Tổ công tác đầu tư và Quy chế sửa đổi, bổ sung hoạt động Tố 
công tác đầu tư

Sở Nội vụ

17
Thường xuyên rà soát những khó khăn vướng mắc của các dự án, đặc biệt là các dự án 
trọng điểm của Thành phố để tổng hợp, tham mưu đề xuất đưa vào Chương trình làm 
việc của Tổ công tác đầu tư trên địa bàn Thành phố

Sở Kể hoạch và Đầu tư

18

Theo dõi chặt chẽ việc tổ chức thực hiện kết luận của Tổ công tác đầu tư, không để 
chậm trễ các nhiệm vụ, các công việc đã có kết luận, có thời hạn, thời hiệu. Trường hợp 
phát sinh khó khăn mới vượt thẩm quyền, báo cáo ngay để Tổ công tác đầu tư chỉ đạo xử 
lý

Sở Ke hoạch và Đầu tư

19

Tổ chức các buổi gặp gỡ giữa các sở, ban, ngành của Thành phố với các hội đồng ngành, 
Hiệp hội doanh nghiệp, Hội ngành nghề, doanh nghiệp trong và ngoài nước để lắng nghe 
ý kiến, tháo gỡ khó khăn thuộc lĩnh vực mình quản lý cho doanh nghiệp, cải thiện môi 
trường đầu tư

Thủ trưởng các Sở, ban ngành

II
\ r r

Nhóm giải pháp vê Công tác phôi hợp giữa các cơ quan trên địa bàn Thành phô:

1

Ban hành Quyết định về cơ chế phối họp lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư 
theo quy định của Luật Đầu tư, bao gồm chấp thuận nhà đầu tư trong trường hợp đồng 
thời với chấp thuận chủ trương đầu tư hoặc trong trường hợp đấu giá, đấu thầu thay thế 
Quyết định số 5166/QĐ-UBND ngày 02/10/2017 về Quy chế phối hợp giải quyết thủ tục 
quyết định chủ trương đầu tư các dự án có sử dụng đất trên địa bàn Thành phố

Sở Ke hoạch và Đầu tư

2 Ban hành Quy chế phối hợp giải quyết thủ tục đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư đối với các 
dự án có sử dụng đất. Sở Ke hoạch và Đầu tư



*

3
Sửa đổi Quy chế phối họp giữa các cơ quan chức năng trong quản lý nhà nước đối với 
doanh nghiệp, hộ kinh doanh sau đăng ký thành lập.

Sở Kế hoạch và Đầu tư

4
Ban hành Quy chế phối hợp giữa các sở ban ngành trong việc tiếp nhận các khoản viện 
trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá 
nhân nước ngoài dành cho Việt Nam

Sở Kế hoạch và Đầu tư

5
Tăng cường công tác hậu kiểm sau cấp phép thay cho tiền kiểm trong quá trình giải 
quyết thủ tục hành chính đổi với một số lĩnh vực theo quy định pháp luật.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch ủy  ban 
nhân dân thành phổ Thủ Đức và các quận, huyện

6

Ban hành Quy chế phối họp quản lý nhà nước giữa Ban quản lý các khu chế xuất và 
công nghiệp thành phố, Ban Quản lý Khu Công nghệ cao Thành phố và các Sở, ban 
ngành của Thành phố theo quy định tại Nghị định 82/2018/NĐ-CP của Chính phủ quy 
định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế

Ban Quản lý các khu chế xuất và khu công 
nghiệp Thành phố

7
Tổ chức Hội nghị gặp gỡ, đối thoại giữa Lãnh đạo Thành phố và doanh nghiệp định kỳ 2 
lần/năm bằng các hình thức đối thoại trực tiếp và trực tuyến.

Sở Công thương

8
Thường xuyên rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến môi trường đầu tư, kịp 
thời kiến nghị cơ quan có thẩm quyền điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch ủy  ban 
nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện

9

Tham mưu xây dựng, triển khai thực hiện 03 Chương trình hỗ trợ phát triển và sản phẩm 
các ngành: Chương trình Phát triển doanh nghiệp và sản phẩm ngành cơ khí - tự động 
hóa, Chương trình Phát triển doanh nghiệp và sản phẩm ngành cao su - nhựa, Chương 
trình Phát triển doanh nghiệp và sản phẩm ngành chế biến thực phẩm giai đoạn 2020 - 
2030.

Sở Công Thương

10
Xây dựng, triển khai Kế hoạch tổng thể phát triển ngành logistics đến năm 2025, định 
hướng đến năm 2030

Sở Công Thương

11
Xây dựng, triển khai Ke hoạch thực hiện Đề án phát triển xuất khấu đến 2025, định 
hướng đến 2030

Sở Công thương

III Nhóm các giải pháp về tiếp cận nguồn lực đất đai

1 '

Công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quỹ đất chưa sử dụng trên Trang thông tin 
điện tử của ủy  ban nhân dân Thành phố và các sở, ban, ngành có liên quan, ủy  ban nhân 
dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức nhằm minh bạch hóa tiếp cận nguồn lực đất đai, 
mặt bằng sản xuất, đảm bảo cơ sở cho việc giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử 
dụng đất

Sở Tài nguyên và Môi trường, ủy ban nhân dân 
thành phố Thủ Đức và các quận, huyện



£■

2
Tập trung triển khai Đề án “Quản lý đất đai và phương hướng sử dụng đất đai hiệu quả 
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh”.

Sở Tài nguyên và Môi trường

3 Xây dựng và tham mưu ban hành khung giá đât sát với giá thực tê trên thị trường Sở Tài nguyên và Môi trường

4
Trên 80% các chi nhánh Văn phòng đăng ký đât đai giải quyêt hô sơ thủ tục hành chính 
đúng hạn từ 96%, mỗi năm tiếp theo tăng 1%.

Sở Tài nguyên và Môi trường

5

Kiến nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường thực hiện các giải pháp cần thiết nhằm rút ngắn 
thời gian thực hiện các thủ tục cấp giấy chứng nhận sở hữu công trình gắn liền với đất, 
thủ tục chuyển quyền sở hữu nhà, đăng ký quyền sử dụng đất bảo đảm phù hợp với quy 
định hiện hành

Sở Tài nguyên và Môi trường

6
Rà soát, xây dựng, sửa đổi, bổ sung, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền hoàn thiện các 
quy định làm cơ sở pháp lý cho việc thực hiện giao dịch điện tử về đất đai.

Sở Tài nguyên và Môi trường

7

Ưu tiên đầu tư kinh phí cho việc hoàn thành đo đạc, lập bản đồ địa chính có tọa độ theo 
Nghị quyết sổ 39/2012/QH13 ngày 23/11/2012 của Quốc hội về việc tiếp tục nâng cao 
hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật trong giải quyết khiếu nại, tố cáo của 
công dân đối với các quyết định hành chính về đất đai.

Sở Tài nguyên và Môi trường

8

Xây dựng các chương trình, chính sách thu hút đầu tư phát triển đô thị và nhà ở kèm 
theo các giải pháp và nguồn lực thực hiện, trong đó ưu tiên các dự án phát triển đô thị có 
quy mô lớn (trên 10 ha), có ứng dụng công nghệ đô thị thông minh, đồng bộ về hạ tầng 
kỹ thuật và hạ tầng xã hội; ưu tiên các dự án phát triển nhà ở xã hội, nhà ở tái định cư, 
nhà ở cao tầng dọc theo các trục và hành lang giao thông trọng điểm, trong phạm vi bán 
kính 500m - lOOOm xung quanh các nhà ga đường sắt đô thị

Sở Kế hoạch và Đầu tư

9
Xây dựng Danh mục các dự án kêu gọi đầu tư năm 2021 của Thành phố và tổ chức đấu 
thầu các dự án theo quy định về đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư có sử dụng đất.

Sở Kế hoạch và Đầu tư

10

Rà soát, công khai quy hoạch Khu chế xuất - Khu công nghiệp, quỹ đất sẵn sàng cho 
thuê tại Khu chế xuất - Khu công nghiệp. Nghiên cứu thành lập các cụm công nghiệp tập 
trung cho doanh nghiệp nhỏ và vừa và doanh nghiệp công nghiệp hỗ trợ nhằm tạo điều 
kiện về mặt bằng sản xuất kinh doanh cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa có nhu cầu.

Ban Quản lý các khu chế xuất và khu công 
nghiệp Thành phố



6

11
Rà soát, kiểm tra tiến độ triển khai dự án đầu tư, xử lý kịp thời đối với các dự án chậm 
triển khai, chủ đầu tư giải thể, phá sản theo quy định của pháp luật để thu hồi đất, thu hút 
dự án đầu tư mới

Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý các khu 
chế xuất và khu công nghiệp Thành phố, Ban 
Quản lý Khu Công nghệ cao Thành phố

IV Nhóm giải pháp về chuyển đổi số và phát triến khoa học và công nghệ

1

Đẩy nhanh việc thực hiện Chương trình chuyển đổi số của Thành phố theo Quyết định 
số 2393/QĐ-ƯBND ngày 03 tháng 7 năm 2020 của ủy ban nhân dân Thành phố để 
doanh nghiệp có điều kiện tiếp cận và tham gia hiệu quả vào quá trình cơ cấu lại nền 
kinh tế, chuyển đổi lĩnh vực sản xuất kinh doanh, đổi mới quy trình và công nghệ sản 
xuất; từng bước chuyển khu vực kinh tế dịch vụ đơn thuần sang số hoá như: thương mại 
điện tử, kinh tế số, kinh tế chia sẻ, thúc đẩy phát triển các nền tảng trực tuyến trong lĩnh 
vực giáo đục và y tế.

Sở Thông tin và Truyền thông

2
Ban hành Kế hoạch tổng thể phát triển thương mại điện tử trên địa bàn Thành phố giai 
đoan 2021-2025.

Sở Công Thương

3
Xây dựng Hệ thống thông tin khai trình lao động trực tuyến kết nối với Hệ thống thông 
tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp.

Sở Kế hoạch và Đầu tư

4
Tổ chức triển khai việc tích hợp dịch vụ công trực tuyến trên cống Dịch vụ công quốc 
gia đảm bảo tiến độ, chất lượng theo Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 24 tháng 3 năm 
2020.

Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố

5
Phấn đấu số hồ sơ đăng ký doanh nghiệp qua mạng thông tin điện tử đạt tỷ lệ từ 93% trở 
lên.

Sở Kế hoạch và Đầu tư

6
Nâng cấp, xây dựng Chương trình đăng ký đầu tư trực tuyển theo quy định của Luật Đầu 
tư năm 2020 với mục tiêu tỷ lệ cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư qua mạng điện tử 
đạt tỷ lệ từ 40% trở lên

Sở Kế hoạch và Đầu tư

7
Triển khai hệ thống phần mềm quản lý và giải quyết thủ tục hành chính về đầu tư theo 
quy định của Luật Đầu tư tại Ban quản lý Khu công nghệ cao Thành phố, Ban quản lý 
các khu chế xuất và công nghiệp Thành phố.

Ban Quản lý Khu công nghệ cao Thành phố, 
Ban Quản lý các khu chế xuất và cône nghiệp 
Thành phổ

8

Tăng số lượng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, trong đó phấn đấu áp dụng 100% 
cho dịch vụ công thiết thực đối với người dân (như các lĩnh vực y tế, giáo dục và đào 
tạo, an sinh xã hội); cho phép người dân, doanh nghiệp thanh toán không dùng tiền mặt 
bằng nhiều phương tiện khác nhau

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch ủy ban 
nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện



T

9
Tham mưu ủy  ban nhân dân Thành phố về việc xây dựng phàn mềm quản lý các khó 
khăn, vướng mắc của doanh nghiệp hoặc tích hợp vào phần mềm hồ sơ công việc của ủy 
ban nhân dân Thành phố.

Văn phòng ủy  ban nhân dân Thành phố

10 Đẩy mạnh tuyên truyền phố biến về các thủ tục thuế điện tử. Cục Thuê Thành phô

11
Xây dựng kế hoạch triển khai chiến lược sở hữu trí tuệ trên địa bàn Thành phố đến năm 
2030.

Sở Khoa học và Công nghệ

12

Triển khai các chương trình, đề án bao gồm: Đe án triển khai, áp dụng và quản lý hệ 
thống truy xuất nguồn gốc; Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng 
suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021 -  2030; Đề án tăng cường, đổi 
mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và 
hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030

Sở Khoa học và Công nghệ

13

Hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ, sản phẩm. Huấn luyện về năng suất, chất lượng 
phục vụ cải tiến và đổi mới mô hình quản lý sản xuất, kinh doanh. Thúc đẩy doanh 
nghiệp tại các khu công nghiệp đổi mới sáng tạo, đổi mới công nghệ, đổi mới sản phẩm. 
Tư vấn áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật; các hệ thống quản lý, công cụ cải tiến 
năng suất, chất lượng, đo lường.

Sở Khoa học và Công nghệ

14
Nghiên cứu xây dựng Hệ thống dữ liệu dùng chung về quản lý doanh nghiệp giữa các cơ 
quan quản lý nhà nước trên địa bàn thành phố nhằm tăng cường công tác quản lý về 
doanh nghiệp, đảm bảo cạnh tranh lành mạnh trên thị trường.

Sở Kế hoạch và Đầu tư

15

Hỗ trợ doanh nghiệp đăng ký chuyển giao công nghệ, phát triển doanh nghiệp khoa học 
và công nghệ. Đẩy mạnh tuyên truyền về việc xây dựng và sử dụng Quỹ khoa học và 
công nghệ trong doanh nghiệp; đề xuất điều chỉnh chính sách về Quỹ khoa học và công 
nghệ theo hướng nâng cao tính tự chủ của các doanh nghiệp để đầu tư vào R&D, đổi 
mới sáng tạo phù hợp với tình hình thực tế và định hướng phát triển của doanh nghiệp.

Sở Khoa học và Công nghệ

V Nhóm các giải pháp vê đâu tư công

1
Tham mưu ủy  ban nhân dân thành phố trình Hội đồng nhân dân thành phố về Kế hoạch 
đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 -  2025

Sở Kế hoạch và Đầu tư



3

2

Đề xuất các giải pháp đẩy mạnh tỷ lệ áp dụng đấu thầu qua mạng đạt được lộ trình năm 
2021 theo Thông tư số 11/2019/TT-BKHĐT ngày 16 tháng 12 năm 2019 của Bộ Kế 
hoạch và Đầu tư bảo đảm tổng số lượng các gói thầu đạt tối thiểu 70% số lượng gói thầu 
áp dụng hình thức đấu thầu rộng rãi, chào hàng cạnh tranh và tổng giá trị gói thầu đạt tối 
thiểu 35% tổng giá trị các gói thầu áp dụng hình thức đấu thầu rộng rãi, chào hàng cạnh 
tranh

Sở Ke hoạch và Đầu tư

3
Ban hành Quy trình thực hiện các dự án đầu tư theo hình thức họp đồng BTL/BLT trên 
địa bàn Thành phố cho các dự án đốt rác phát điện; xử lý rác thải, nước thải sau khi các 
Nghị định hướng dẫn Luật được ban hành.

Sở Ke hoạch và Đầu tư

4
Ban hành Quy định về quản lý thực hiện chương trình, dự án sử dụng vốn đầu tư công 
của Thành phố Hồ Chí Minh (bãi bỏ Quyết định số 18/2018/QĐ-UBND ngày 25 tháng 5 
năm 2018 của ủy ban nhân dân thành phố).

Sở Ke hoạch và Đầu tư

5
Ban hành Quy trình thực hiện các dự án đầu tư theo hình thức ppp sau khi các Nghị định 
hướng dẫn Luật được ban hành và các dự án kêu gọi xã hội hóa. Sở Kế hoạch và Đầu tư

6
Lập kế hoạch đầu tư công và xã hội hóa đầu tư phát triển cây xanh trên địa bàn, đặc biệt 
là các công viên trong các dự án phát triển đô thị và nhà ở, theo hướng dành 10% đất đai 
cho công viên và không gian mở.

Sở Kế hoạch và Đầu tư

VI Nhóm giải pháp vê quy hoạch và xây dựng

1

Công bố công khai các nội dung của đồ án và quy định quản lý theo đồ án quy hoạch đô 
thị, thiết kế đô thị đã được ban hành để các cơ quan quản lý nhà nước và doanh nghiệp, 
người dân có thể khai thác thuận tiện, tạo sự bình đẳng cho các doanh nghiệp trong việc 
tiếp cận.

Sở Quy hoạch - Kiến trúc

2
Xây dựng quy trình về việc thấm định hồ sơ quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết, 
trong đó giảm thời gian 02 ngày so với quy định Sở Quy hoạch - Kiến trúc

3
Tập trung đẩy mạnh nghiên cứu, tổ chức Lập nhiệm vụ và đồ án quy hoạch chung Thành 
phố Thủ Đức sau khi Nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung Thành phố Hồ Chí Minh 
được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

Sở Quy hoạch - Kiến trúc

4
Triển khai nhiệm vụ lập quy hoạch Thành phố Hồ Chí Minh thời kỳ 2021-2030 và tầm 
nhìn đến năm 2045 trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, phê duyệt. Sở Quy hoạch - Kiến trúc

5

Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 13 tháng 3 năm 2018 của Thủ tướng 
Chính phủ về tăng cường thực hiện các biện pháp rút ngắn thời gian cấp phép xây dựng 
và các thủ tục liên quan; giám sát và tăng cường kỷ luật, 
kỷ cương trong giải quyết thủ tục hành chính.

Sở Xây dựng



3

6
Đẩy nhanh tiến độ xây dựng Chương trình phát triển đô thị Thành phổ Hồ Chí Minh, 
Chương trình phát triển đô thị thành phố Thủ Đức và Đề án công nhận thành phố Thủ 
Đức là đô thị loại I trực thuộc Thành phố Hồ Chí Minh.

Sở Nội vụ

7

Kiến nghị Bộ Xây dựng rà soát lại quy trình, thủ tục cấp giấy phép xây dựng nhằm rút 
ngắn thời gian cấp giấy phép và thanh tra, kiểm tra xây dựng không quá 50 ngày; nghiên 
cứu, đề xuất áp dụng phương pháp quản lý rủi ro trong hoạt động đầu tư xây dựng nhằm 
giảm số lượng các cuộc kiểm tra, số lần phê duyệt.

Sở Xây dựng

8

Tham mưu ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch đẩy nhanh việc triển khai 
các khu đô thị tái định cư phục vụ bố trí tái định cư cho các dự án của nhà nước, các 
công trình nhà ở xã hội, nhà ở cho người có thu nhập thấp và các dự án của các nhà đầu 
tư.

Sở Xây dựng

9
Xây dựng Quy chê phôi hợp đảm bảo liên thông trong công tác quản lý Nhà nước vê quy 
hoạch, đất đai, xây dựng và cấp giấy chứng nhận quyền sở hữu công trình trên địa bàn 
Thành phố.

Sở Xây dựng, Sở Quy hoạch - Kiến trúc và Sở 
Tài nguyên và Môi trường

VII Nhóm các giải pháp vê lao động và đào tạo nguôn lao động

1
Tập trung triển khai Đề án đào tạo nhân lực trình độ quốc tế ở 8 ngành (công nghệ thông 
tin -  truyền thông; cơ khí -  tự động hoá; trí tuệ nhân tạo; quản trị doanh nghiệp; tài 
chính -  ngân hàng; y tể; du lịch; quản lý đô thị) giai đoạn 2020 - 2035 và đại học chia sẻ.

Sở Nội vụ

2
Xây dựng cơ chế, chính sách thu hút nhân tài, huy động các chuyên gia giỏi về làm việc 
tại Thành phố

Sở Nội vụ

3
Ban hành Kế hoạch nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo nghề và phát triển kỹ năng cho 
đội ngũ lao động của Thành phố nhằm giảm chi phí và giảm thời gian đào tạo lại của 
doanh nghiệp.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

4
Khảo sát tỷ lệ lao động qua đào tạo tại các doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố và có 
cơ chế hỗ trợ doanh nghiệp đào tạo lao động mới hoặc cung cấp dịch vụ đào tạo lao 
động theo nhu cầu của doanh nghiệp.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

5
Tích cực kêu gọi, khuyển khích đầu tư và họp tác của các trường đại học, dạy nghề có 
uy tín trong khu vực và thế giới Sở Giáo dục và Đào tạo



.40

6

Nghiên cứu dự báo các ngành nghề có nhu cầu tuyển đụng lao động trong tương lai của 
Thành phố để có chính sách hỗ trợ phát triển và đào tạo. Rà soát, nâng cao năng lực hoạt 
động của hệ thống dịch vụ việc làm, đẩy mạnh kết nối cung - cầu lao động phục vụ phát 
triển kinh tế - xã hội

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

7 Thực hiện, đề xuất giải pháp đẩy mạnh xã hội hóa phát triển sự nghiệp giáo dục và đào 
tạo đáp ứng nhu càu phát triển công nghệ cao và các ngành chủ lực của Thành phố. Sở Giáo dục và Đào tạo

8
Tổ chức các khóa huấn luyện, đào tạo ngắn hạn nhằm hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao 
năng lực cạnh tranh, kỹ năng tiếp cận và sử dụng nguồn vốn đầu tư, điều hành doanh 
nghiệp thời 4.0

Sở Nội vụ

VIII Nhóm giải pháp vê tiêp cận nguôn lực tài chính

1

Tiếp tục chỉ đạo các tổ chức tín dụng trên địa bàn thực hiện đơn giản hóa quy trình, thủ 
tục cho vay, bố trí các gói tín dụng cho doanh nghiệp vay với lãi suất hợp lý, tạo điều 
kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp được tiếp cận tín dụng công bằng, minh 
bạch.

Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh 
Thành phố Hồ Chí Minh

2 Ban hành và triển khai thực hiện có hiệu quả Quy định về hỗ trợ lãi vay theo Chương 
trình kích cầu đầu tư của Thành phố Hồ Chí Minh. Sở Kế hoạch và Đầu tư

3
Đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn Thành phố theo Kế hoạch của 
Ngân hàng Nhà nước Việt Nam triển khai Đe án đầy mạnh thanh toán không dùng tiền 
mặt của Chính phủ giai đoạn 2021 -  2025.

Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh 
Thành phố Hồ Chí Minh

4
Tiếp tục đẩy mạnh Chương trình kết nối Ngân hàng - Doanh nghiệp để hỗ trợ vốn cho 
doanh nghiệp nhằm tạo điều kiện để doanh nghiệp tiếp cận nguồn vốn tín dụng với lãi 
suất ưu đãi.

Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh 
Thành phố Hồ Chí Minh

5
Tố chức hoạt động kết nối, hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận các nguồn vốn đầu tư trong và 
ngoài nước từ các các quỹ đầu tư, nhà đầu tư nước ngoài hoặc các tổ chức tài chính quốc 
tế.

Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh 
Thành phố Hồ Chí Minh

IX Nhóm các giải pháp vê thiêt chê pháp lý, an ninh trật tự

1 •

Nghiên cứu, kiến nghị Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung Nghị định hướng dẫn các quy định 
của Bộ Luật dân sự năm 2015 về giao dịch bảo đảm, trong đó hoàn thiện các quy định về 
đăng ký giao dịch bảo đảm, thứ tự ưu tiên thanh toán... theo hướng đơn giản hóa quy 
định về hồ sơ và thực hiện triển khai đăng ký, sửa đổi, bổ sung, xóa đăng ký biện pháp 
bảo đảm theo phương thức trực tuyến.

Sở Tư pháp



2

Nghiên cứu, tham mưu ủy ban nhân dân Thành phố kiến nghị Quốc hội, Chính phủ 
hoàn thiện pháp luật về phá sản, quy định rõ quyền yêu cầu của bên nhận bảo đảm và 
biện pháp xử lý tài sản bảo đảm trong trường họp tài sản bảo đảm không cần thiết cho 
quá trình tái cơ cấu của doanh nghiệp lâm vào tình trạng phá sản.

Sở Tư pháp

3

Áp dụng đồng bộ cơ chể tiếp nhận phản ánh, khiếu nại, tố cáo các hành vi nhũng nhiễu 
của cán bộ, công chức, viên chức thông qua đường dây nóng để hướng dẫn, xử lý theo 
quy định của pháp luật. Xây dựng ngay cơ chế, quy trình giúp doanh nghiệp tố cáo các 
hành vi tham nhũng của cán bộ, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch ủy ban 
nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện

4
Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức về các chính sách, quy định của pháp 
luật, kỹ năng chuyên môn nghiệp vụ nhằm đảm bảo chất lượng, hiệu quả khi tiếp xúc và 
làm việc với người dân, doanh nghiệp.

Sở Nội vụ

5

Thực hiện thanh tra, kiểm tra theo đúng quy định của pháp luật (không quá một 
lần/năm); kết hợp thanh tra, kiểm tra liên ngành nhiều nội dung trong một đợt thanh tra, 
kiểm tra, trừ trường hợp thanh tra, kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật 
rõ ràng.

Thanh tra Thành phố

6

Phát huy các kết quả đạt được của công tác cải cách tư pháp, tiếp tục khắc phục các hạn 
chế, yếu kém để đẩy nhanh tiến độ, đồng thời đảm bảo chất lượng xét xử và thi hành án 
nhằm gia tăng lòng tin của doanh nghiệp khi lựa chọn cơ quan tòa án và trọng tài để giải 
quyết các tranh chấp.

Tòa án nhân dân Thành phố

7

Tập trung đánh giá, nắm chắc tình hình địa bàn cơ sở và đề ra các phương hướng, giải 
pháp đảm bảo an ninh trật tự, giữ vững ổn định chính trị - xã hội. Nhanh chóng hỗ trợ, 
giải quyết kịp thời các vụ việc liên quan đến an ninh trật tự, vi phạm pháp luật được 
trình báo

Công an Thành phố

X Nhóm các giải pháp hỗ trọ- ngưòi dân và doanh nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh, khắc phục các tác động tiêu cực của dịch 
bệnh Covid-19

1 '

Tập trung hỗ trợ doanh nghiệp duy trì hoạt động sản xuất, kinh doanh trong điều kiện 
bảo đảm an toàn theo các Bộ tiêu chí an toàn Thành phố đã ban hành. Tiếp tục đẩy mạnh 
các biện pháp giảm thủ tục hành chính để hỗ trợ lưu thông hàng hóa trên địa bàn, duy trì 
các hoạt động xuất nhập khẩu qua cửa khẩu Thành phố.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch ủy ban 
nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện



tí/

2

Ban hành kế hoạch hồ trợ doanh nghiệp trong và sau dịch bệnh Covid-19 năm 2021 với 
nội dung công việc và trách nhiệm cụ thể của các Sở, ban ngành nhằm đẩy mạnh việc 
thực hiện các chính sách hỗ trợ theo các Nghị quyết của Chính phủ, Quyết định của Thủ 
tướng Chính phủ và văn bản hướng dẫn của Bộ, ngành liên quan.

Sở Kế hoạch và Đầu tư

3
Đánh giá đây đủ tình hình thực hiện Luật Hô trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2017; 
ban hành Ke hoạch hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2021 và giai đoạn 
2021 -  2025 với các giải pháp hiệu quả, sát với thực tiễn.

Sở Kế hoạch và Đầu tư

4

Xây dựng kế hoạch và triển khai hoạt động đầu tư, thương mại, du lịch trên cơ sở nắm 
bắt nhu cầu thực tế của doanh nghiệp năm 2021. Tổ chức Hội nghị kết nối cung - cầu 
giữa Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành; tổ chức các Diễn đàn lĩnh vực chuyên 
ngành (xuất khẩu, công nghiệp...). Triển khai kế hoạch xây dựng thương hiệu và quảng 
bá điểm đến Thành phố, Chương trình kích cầu du lịch nội địa, Chương trình liên kết 
phát triển du lịch giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các địa phương khác trong cả nước.

Sở Ke hoạch và Đầu tư, Trung tâm xúc tiến 
thương mại và Đầu tư

5 Xây dựng Danh mục các dự án kêu gọi đầu tư năm 2021 của Thành phố. Sở Kê hoạch và Đâu tư




